CAP. XLIV.

302. & dentes incorruptos perenare.] Perenare (inquit Rhēn.) pro durabiliter conservari. Alter dixit Tranquillus, non perennavit, id est, annum non vivit. Legimus autem paulopost iterum, sicuti cap. pre- ed. ex MS. Angl. cod. siquidem exuti non nudi inueniamur, pro: non inueniemur nudisitem: & reuefitos, addito: &c. ac sicut ubique supra: intellegi. Deinde, dehinc & recipient eam, iterum adiecio: &c.

303. Proinde quum dicit, &c.] Eiusdem iterum est hec caput argumenti cum precedentibus, & ex eodem 2. Cor. 5. cap.

304. Itaque confisi semper.] Vertit ad verbum Græcam vocem θαρρύτες. Legimus autem ex Angl. MS. cod. quod cùm immortam in corpore, peregrinamur, pro: immoretur, & peregrinemur; tñ quod illud & Græcæ & Latine ac Syriacè legatur, tum quod ex sequentibz ita legendum patet. Sunt autem voces Tertullianicae: obfuscationem, & obvertitur.

305. Fidentes autem & bonum ducentes, &c.] Sic etiam hoc restituimus ex MS. omnibus & 1. edit. quod fit idem verbum hoc loco Græcæ θαρρύποδει, pro quo inter-

rim, sicuti etiā pro: εὐδόξει πόδει, vertit Author: Fidentes & bonum ducentes. Sue autem legas: immortari, sive: adeisse ad Dominum, perinde est.

306. nisi ex martyrij prærogatiua, &c.] De hoc loquendi genere Authoris aliquid supra diximus l. de Anima, cap. 55. num. 611. Et certe pro Purgatorio interpretatur Feu ardentinus in Iren. l. 1. c. 2. num. 3.

307. deuersurus.] Deuersurus (inquit Rhēn.) pro: diuersurus; de quo supra etiam nos l. de Prescript. adu. her. cap. 3. num. 17. Similes etiam sunt loci Tom. 2. l. de Cultu famili. cap. 1. & lib. 2. ad Vxor. cap. 2. Orsum supra lib. adu. Valent. cap. 30. deuersatus in mundo, & iterum c. 30. deuertere. Item infra l. 3. adu. Marc. cap. 8. deuertentis in terram.

308. Et ideo gestimus, &c.] Quamquam mihi legat: gestimus, pro eo quod Græcæ, Latinæ ac Syriacæ: contendimus; certe ad verbum consonat illud: placibiles illi esse, ei quod Græcæ est: εὐάρεστοι αὐτῷ εὐαρ. Ita enim legimus ex Anglico MS. cod. pro: placere illi.

309. ante tribunal Christi, &c.] Vatic. 3. MS. legunt: ante tribunal Christi Iesu; verum non aliud habent quam: Christi, aditiones omnes, neque etiam aliter legit B. Cypr. lib. 2. Testim. adu. Ind. cap. 29. ant. Testim. lib. 3. cap. 56. neque etiam Rufinus in Symb. Apost. neque etiam ipse Tertull. infra lib. 5. adu. Marc.

310. vt vnuquisque, inquit, reportet per corpus secundum quæ gesit, &c.] Tertull. dum & hic & infra loco mox citato legit: per corpus, videtur legisse Græcæ, sicuti quedam habent exemplaria, & accedit Syriaca editio: & τὸ σῶμα τοῦ, pro quo quod noster interpres & B. Cyprian. ac Rufinus ubi supra, vñ cum B. Ambros. τὸ ἡλίον, id est, propria corporis, quare non placet quod habet MS. cod. Angl. reporter præterita corporis fui, maxime quam Author illud: per corpus, quinques repeat. Est autem vox Tertull. pensanda pro: luenda. Porro addimus ex Vatic. 3. &c. legentes: Iesu & totus.

CAP. XLV.

311. Si enim adhuc ad superiora respectes, &c.] Rerum eiusdem est argumenti caput hoc, verum ex 2. Cor. 4. capite.

312. ad illuminationem agnitionis gloriae suæ in persona Christi, &c.] Ad verbum transtulit quod Græcæ est Τῆς γνώσεως της δόξης οὐ πρεπότερο, pro quo noster interpres paraphrasticus: scientia claritatis Dei, in facie; in hoc tamen à reliquo differens tum hic, tum infra lib. 5. adu. Marc. quod omittat vocem: Iesu, ubi nominatim quomodo Christus persona Dei sit, interpretatur; ubi etiam fictilia vasa translati, quæ hic & supra testacea, & quod mirum est, legit: Dei, contra omnium codicum fidem, pro eo quod hic: mortificationem Christi Iesu. Legimus vero iterum: Atquin, pro: Atqui.

313. vii & vita Iesu, inquit, manifestetur.] Ad dimus: Iesu, ex Anglico MS. cod. quia mox legitur hic, & etiam dicto loco, vita Christi, quod in idem recedit. Legit etiam utrobique in corpore nostro, sicuti legit Græcæ & Ambros. pro quo quod noster interpres: corporibus nostris, cui tamen consentit Syrus interpres. Paulopost vero legimus ex MS. omnibus: Illa quidē quam vixit, pro: qua, & addimus: qua: ante illud, non modo.

314. qua portas adamantinas mortis, & æneas seras inferorum infregit.] Adludit paraphrasticus ad illud Psal. 1. 6. Qui contrivit portas æreas, & veleos confregit.

LAN
anibus

Adnotat.in lib.de

730

315. Si enim nos qui viuimus, &c.] Hic iterum variat Auct'or ab editionibus omnibus Gracis & Latinis, que legunt: Semper enim; retinuimus tamen hanc lectionem, eo quod Syrus interpres vertat haud absimiliter, sed paulo alio sensu: Nam si nos viuimus; qui etiam legit: in corpore nostro mortali cum Auct'ore, quo alibi: in carne nostra.

316. & nos sufficitabit cum ipso, &c.] similiiter legit etiam Ambros. Et gen'ro, d'c'd. non modo: per, significat (ut contendit legendum Erasmus) sed etiam: cum. Explicat autem recte Rhen. illud: nisi quia: cum ipso; sicut ipsum, sapit, hoc est: sufficitabit nos cum ipso, valet idem, quod: sicut ipsum.

CAP. XLV.

317. Sed & rursus alia cecitate, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod etiam illis non suffragatur veteris & noui hominis apud Apostolum distinctione.

318. qui corrumpitur per concupiscentiam seductionis, &c.] Quid hic: per, vertit, infra: secundum, quod magis sonat vox Graeca οὐ. Est interim peculiare Auct'ori, & post eum Hilario lib.12. de Trinit. illud: concupiscentiam seductionis, singulari numero, pro eo quod dia omnes editiones plurali numero id legant Ephes. 4. tam Syria & Grecia quam Latina. Aequi legimus omnino secundum 3. Vatic. MS. cod. renouari autem spiritu sensus, pro: sensu spiritus, tum quia sic etiam legit B. Cyprian. lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 11. cum quod Graecē sit: τῷ πνεύματι τῆς ψυχῆς, quod spiritu mentis transfluit Latina interpres. Ad verbum autem Gracem illud: στοτητῇ τῇ ἀληθείᾳ, vertit: religione veritatis. Porro legimus paulopost: defendant, eo quod procedat monente Apostolo, pro: defendant.

319. & si ordine postumatum.] Scribendum hoc loco: postumatum, non posthumum, & supra lib. adu. Valentianos, cap. 35. num. 376. postumatum, item ist'ia in Scorpiano adu. Gnoſt. de postumis corporis; patet ex antiquis monimentorum inscriptionibus apud Aldum in Orthographia. Idipsum etiam adnotauit Guiliel. Canterus Novar. Lcc'l. 2. cap. 10. addens deduci postumum non tamquam post humarum patrem (ut Rhenan. & plerique censem) sed ab Eduerbio Post, velut ab Extra extimus, & à Citra citimus; atque adeò indifferens esse, tam ad eum qui postremo loco, quam qui post patri obitio natus sit, quod ipsum aliquid habet Cuiacius. Addimus autem: tamen, ex Anglico MS. cod. legentes: effectu tamen anticipat.

320. Quod dogimus in COMMENTARIO ANIMAE.] Rursum hic citat librum: de Anima, ubi istud paradoxon habetur cap. 27. de quo inter Prolegomena latius.

321. Contemporat factu, coextaneant natu.] Dicimus (inquit Rhenan.) contemporaneus & coetaneus. Sed Terullianus hinc verba format: contemporare, & coextare. Vide quantum fibi permittat. Aequi iterum cum Rhenano legimus: dum prior neuter est, pro: neutra, quia praedit: duos istos homines; & ex MS. Vatic. 3. sc̄ distinguimus: quā enim alterū possumus esse, ne te canus.

322. Exponentes enim, inquit, secundum pristinam, &c.] Etiam hoc restituimus iuxta quod ab omnibus legitur apud Apostolum ubi supra, pro: Exponens. Veritus autem tum hic, tum infra lib. 3. adu. Marc. verbottenus: μετὸς τῷ πνεύματι, ad proximum suum,

pro eo quod alij Latini: cum proximo; & Nequid deritis locum diabolo (nam sic lego ex MS. 3. vatic. cod. pro: Ne) iuxta Graecos & Syriacum cod. ut, vbi alij legunt: Nolite dare. Sicut etiam: Omnis ferme napis, vbi alij: malus, explicans vocem Gracem ex sepius accedit etiam interpres Syrus, apud quem ejus: transcrandus. Atque mox addimus: & indignatio ex illi. Angl. cod. quia preterquam quod id legitur in editionibus, etiam id explicat mox. Auct'or his verbis & ceteris ad indignandum, sive autem legit: Sicut & Deus vobis donavit cum exc. sive: nobis cum Fato, inde est; variant enim omnes Graeci & Latini tandem, Syrus interpres legit: vobis.

CAP. XLVI.

323. Talem vbique Apostoli recognoscit. Caput hoc inscriptissimum: Quod Apostolus canem damnans, opera carnis intelligat. Est autem Tertullianus: fuggetu; quā etiam infra visitarantes explicans cap. 52. suggestum & ornatum dixerunt.

324. Nam & dices: Eos qui in carne sunt, illi Castigati: sunt. Vatic. MS. pro: sint, ex quod dubiatur secundum adit. Roman. 8. omnes.

325. Corpus quidem, ait, mortuum, &c.] In legimus secundum 3. Vatic. MS. cod. pro: inquit, ex quod magis conueniat cum illo quod legitur: sicut spiritus vitam, Accusatio cuius: quā aliqui apud Auct'orem codicis: spiritus vita, propter iustitiam, quando legis infra lib. 5. adu. Marc.

326. ex delinquientia.] Hac vocem nescimus pote & sequenti sapienti, sed & infra, sc̄ impuniter, vixit Auct'or pro peccato, seu delicto, sicut ipsius veritatis loco iam citato.

327. Si enim, inquit, spiritus eius qualiter uide Iesum, habitat, &c.] Hic omisit. Auct'or edit. omnes: à mortuis, secundum quod dicitur ipsum infra lib. 5. adu. Marc. castigatum in illi. Anglico: vivificabit & mortalia corpora redi, pro: iustificabit; & paulopost legitim; & postmodum secundum carnem vivamus; sc̄ enim secundum carnem, pro: eo quod erat dimitrat: ad vivendum secundum carnem. Auct'or vero: inquit, omnes & Syriacus codices, in ea quod addit: futurum est sideratum in editione vulgata.

328. Lex enim, inquit, spiritus vita, &c.] Vnde etiam reperitur Roman. 8. sed min' capitulo ante ea primi citata; & illud: habitare in membris nostris, Rom. 7. Atque ibi (quod rursum legitur Rom. 8.) Quod enim inuidium era legis, sequitur id quod Graecē τῷ νόμῳ; item dum legitur: in simulacro, facit habent Vatic. 3. similitudine. Legimus autem omnes & Angl. MS. & Vatic. 3. & per delinquentiam denunciavit delinquentiam, pro: per carnem, quā tempore legebat contra omnium editionem fidem.

329. Habitare enim peccatum dixit, &c.] Quod antea dixit: in membris nostris, hic in corpore nostro, & paulopost: in carne: parabolica sc̄ explicatur, quod legitur Rom. 7. quod habuit in me peccatum.

330. Sic & sensum carnis, mortem applicuit, &c.] Istud iterum reperitur Roman. 8. sed secundum veritatem σώματα, que vox a vulgata interprete vertitur: prudenter, & à Syro: electio. Magis etiam arguitur Graco textus quod adiicit Auct'or: dehinc & immensitatem ad Deum. Legimus autem sermonem: intellegit pro: intelligere.

331. Quo

TERI ULI
Cum Annotati
PANNELLI
A. N.
16.

331. Quomodo, inquit, etiam nunc velut vi-
entes in mundo sententiam fertis? Legit haudlu-
be Tertull. *de peccato & cōfessione*, sicut etiam euagatus inter-
pres, quando veritatis *Classificatio* decernit.

CAP. XLVI. hoc non probat
332. Hac enim erit vita mundialis, &c.] Inscrí-
ptionem huic capiti dedimus: Quid etiam salutem
carnis Apolostolus reprobavit.

333. quam veterem hominem dicit confixum
esse Christo, &c.] Ita repertus est sequentibus ali-
quot sententiis, Rom. 6. Addimus autem mox: sed, ex
MS. omnibus, ante: quemadmodum. Est etiam phrasis
Tertullianica: ut haec tenus delinquēti seruamus,
pro eo quod alii: ut ultra non seruamus peccato. Omitte-
mus autem: in, ubi legitur: Et ut hac ratione com-
mortuū Christo, quia Apolostoli sensu contrariatur, &
legimus secundum aditiones omnes ex Angl. cod. con-
ueniem illi, pro: coniuvamus. Quam etiam veritatis
Auctor. Sic enim, inquit, & vos reputare, magis ex
prefit quod Graeci est: Λογικός, & hanc etiam in illo
ad obaudientium illi; verum ab omnibus differt, in eo
quod omittit: in concupiscentiis eius, & quod imme-
diata subdit: & ad exhibendum; ac quod omittit:
Deo, quem citat: & membra vestra arma iustitiae.

334. sicut exhibuitis mēbra vestra famula im-
munditate & iniquitati, &c.] Hic lego: iniquitati, ex
Angl. MS. cod. pro: iniquitatis: quia correspondet &
Grace & Latinis aditionibus, famula autem, bi: veritatis,
quod Graeci est: τὰ δύλα, & bi: sanctificum veritatis
τηροῦν, quod alii: sanctificationem, & ὑπὲ, eratis,
cum Syro interprete, pro quo alii: sancti; & quod fru-
ctum habebatis super his, pro: habuistis tunc in illis,
legimus etiam: finis enim illorum mortis, pro: ergo,
in aditionibus Apostoli omnibus. Veritus vero, unica voce
sua testata: famulati, vocem Graecam δύλωθετε,
quod alii: expresserant: servi facti; & similiter donati-
um veritatis χριστοποεῖ, de qua voce supra latius Rom. 2.
l. de Cor. milit. cap. 1. num. 2.

335. sed nec ipsum baptismina committi.] Quod
prius: imperari, hic dixit: committi; alia longe signifi-
catione quam aut dict. l. de Cor. milit. cap. 2. n. 22. ubi pro
peccare accipitur, aut l. ad Mart. c. 1. num. 11. & infra c. 52.
ubi contendere & certare significat. Est autem & phrasis
Tertullianica: restitutio inauguriata.

336. An ignoratis quid quicunque in Chri-
stum Iesum tincti sumus, &c.] Etiam hoc refutimus
ex MS. cod. omnibus, addito: Christum, quod desiderabas-
tur, & tamen reperitur in aditione omnibus. Apostoli
Rom. 6. initio cap. quorum interim quidam legunt, sicuti
interpretes vulgatus Latinus: in Christo Iesu, ac: in mor-
te. Mirum est autem, non legi ab Auctore: per gloriam
patris quod habent codices Apolostoli omnes. Legimus item
ex Angl. MS. cod. post baptisma, pro: per; & non re-
firi: sine legiis cum exc. cod. incendita, suis cum MS. Vatic.
3. viuenda. Item indifferens est etiam lectio, aut im-
press. Si enim consati sumus, que magis correspondet
Graeca voce σύναψις, aut Vatic. 3. complantati, quo-
modo legunt Latinus & Syrii interpretes. Rursum corre-
xiimus: resurgemus ex Angl. MS. cod. pro: resurgi-
mus, quia procedit: erimus.

337. Ut sicut regnauit in morte delictum, &c.]
Hic nūam periodum fecimus, eo quod presumptum sit
alii, nūmp̄ ex Apolostolo Rom. 5. sicuti etiam illud
pauli p̄st: Sic enim & gratia illuc superabundan-
tia; quod retinemus, quamquam Vatic. 3. MS. legunt
QQ

sicut Apolostolus: superabūdat, quia sequitur ex eodem
2. Cor. 12. Sit & virtus in infirmitate perficietur.

338. quod perit saluum facies, &c.] Hoc quoque
emendauimus pro: perit; nam ita est Ezech. 34. ad quem
locum adludit Auctor, paraphrasticā explicans, quod
ibi obscurus dictum est: Quod perierat requiram, & quod
errauerat reducam, & confectum alligabo, & deficiens
confortabo, & forte custodiā. Atqui: medicans; vox
est Tertullianica.

339. Et quidem de terra, &c.] Hic etiam ponam
periodum fecimus, quia ad aliam transit scripturam Phi-
lipp. 3. de qua latius infra l. 5. adu. Marc. Hic dum taxat
castigamus ex Vatic. 3. salutificatorem, vocem Tertul-
lianicanam (nam & alibi apud eum legitur: salutificator
vnu) pro: salutificatorem, sicuti loco citato, &
infra c. 55. transfigurabit, multa aditiones Apolostoli om-
nes, pro: transfigurauit; ac: conformale, sicuti ibidem,
& in Vatic. 3. reperiatur, pro: conformatum. Alter
tamen rursus dicto c. 55. legit: conforme fieri.

340. quomodo placibilem, si damnata sunt.]
Omnino si legendum ex Angl. MS. in quo etiam conser-
vit Latini, patet quis precedit: Quomodo viuam, si
peritura sunt: quomodo sanctum, si profana sunt?
ubi repetit & explicat verba illa: precedenter Apolostoli
Rom. 12. hōltiam viuam, sanctam, placibilem Deo;
quomodo etiam verius eandem vocem Graecam ex Angl. MS.
supra Auctor cap. 43. num. 308. placibilem nempe,
pro: placentem.

341. ut ipsius solis radio putem scriptum, ita
claret, &c.] De hac proverbiali formula inter Prolegome-
nas Latinas, sicuti etiam de illa: lucifuga scripturarum.

342. Ipse autem Deus pacis sanctificet vos to-
tos, &c.] Sic expedit, vertendo: totos, vocem Graecam
1. Thess. 5. δοξοτελεῖς, & magis propriè B. Hieron. quæst.
12. ad Hesibiam: per omnia perfectos, quod etiam Syrii in-
terpretis illud: vñ omnes perfecti. Transponit autem Au-
ctor, & quod propriè agat de carne, voces illas: Et inte-
grum corpus vestrum, & anima, & spiritus; à quo
etiam veritatis επί την παρόποτε, in praesentia, pro eo
quod alii: in aduentu.

CAP. XLVIII.

343. Sed caro, inquis, & sanguis, &c.] Caput hoc
in scriptis: Quod etiā aperte Apolostolus Resurrec-
tionem meminerit 1. Cor. 15. De quo vide etiam Au-
tolem in infra lib. 5. adu. Marc. ubi nominatim huī libri
mentionem facit, verbis in Argumento citatu.

344. hereditate possidere.] Explicat duabus vo-
cibus quod Graeci est κανοποιεῖται, qualis est transla-
tio infra c. 49. illud ad Galat. 5. regnum Dei non sunt
hereditate consecuturi, ubi eadem vox Graeca reperi-
tur. Sine autem lega: hereditate, sicuti hic exc. & bi:
cap. sequ. ac MS. 3. & cap. 50. exc. fuit: hereditati, quod
legant Vatic. 3. hoc loco, ac cap. 50. bis, & excus fuit, non
refert: quare in contextu nihil immutauimus, sed hic reti-
nimus: hereditate, & c. 50. fuit: hereditati. Idem
est etiam an lega: quasi auxiliū eius autē diectis, si-
cūt exc. & MS. 3. nobis, an verō; disiectis cum 1. edit. in
marg. & non multo pōst eadem ratio de: subiicit, aut:
subiecit. Verum omnino legendum cum MS. Vatic. 3.
Sed & nūc expostione præcedenti, recognosci,
pro: expertem.

345. Si autem Christus predicatur, &c.] Ita
quidem cū sequentibus ordine eadem habetur apud Apol.
1. Cor. 15. sed multo ante illud: Caro & sanguis, &c.
Legimus autem ex MS. cod. Angl. quod à mor-

JAN
anibus

tuis resurrexit, pro : resurrexit, eo quid legat mox:
Si autem (quam vocem etiam recens ex illo addimus)
Christus non resurrexit, utrumque conformiter reli-
quis edition. omnibus. Item: inuenimur autem, pro:
inueniemus enim; & : qui testimonium diximus
aduersus Deum, pro eo quod erat dumtaxas: qui testi-
monium dixerimus. Omittit autem illud: si mortui
non resurgunt, sicut & Syriae interpres; quod tamen
Grace est & Latinè. Legit etiam paulo alter & Au-
tor & Ambros. in Comment. omisso vocabulo ergo; quia
adhuc estis in delictis vestris, & qui in Christo
dormierunt, perierunt; sic enim distinguere hic locus
debet.

346. si mortuum, si sepultum audis secundum
scripturas.] Ex hoc loco & similis sub initium lib. adu.
Præcean, pacet supplendum in Regula fidei suprà lib. de
Præscript. adu. hæret. cap. 13. mortuum & sepultum;
quemadmodum etiam ibi adiungimus num. 85. Legimus
autem cum Vatic. 3. & Engl. MS. Ipsum enim
quod cedidit in mortem (pro : morte) &c. hoc &
(addendo: &c.) resurrexit. Itero ex Vatic. 3. mox: Ordo
enim non aliud quam meritorum nomine disponetur; quia
explicat his verbis illud Apostoli: vñusq[ue] au-
tem in suo ordine.

347. Si autem & baptizantur, &c.] Pulcherrime
certe Gelenius hunc locum, aliqui obscuriss. sic refor-
mavit: Si autem & baptizatur quidam pro mortuis,
videbimus an ratione. Certe illa præsumptione
hoc eos instituisse portendit (sue: contendit, nam
utrumque probatur) qua (sic nos recens ex MS. omnibus;
pro: quia) alij etiam carni vicarium baptismi pro-
futurum existimarent, ad spem resurrectionis. ac
mox: Anima enim, &c. Cui certi consentiunt MS. om-
nes. Atqui quod hic: præsumptione institutum di-
cit, infra paulo clarius lib. 5. adu. Marc. vanè pro mor-
tuis baptizatos dicit; addens pro causa: Habetus il-
lum (nempè Apollolum) alicubi vñius baptismi
definitorem. Verum de huius scriptura sensu ibidem
latius.

348. Anima enim non lauatione, sed respon-
sione sanctificatur.] Sic legimus ex Vatic. 3. pro: sed
purgatione, eo quid aliqui lauatio & purgatio parum
differant, & iuxta B. August. accedit fides ad elemen-
tum, & sic fiat sacramentum; atque adeo recte dicatur
anima responsione sanctificari, nempè ea que de fide Tri-
nitatis per Symbolum fieri consuevit; de qua latius supra
lib. de Bap. num. 1. inter baptismi ceremonias, & c. 6.
num. 6.

349. illas scilicet bestias Asiaticæ pressuræ.]
Vides hic etiam Tertullian. istud referre ad pressuram As-
iaticam, que illi Ephesi contigit, ex tumultu à Demetrio
concitato, quo idipsum referit Theophil.

350. quod superquam grauati sumus supra vi-
res, &c.] Sic legimus ex Vatic. 3. pro eo quod erat dum-
taxas: supergraui, &: citra vires; quia magis cor-
respondet Graeca lectioni 2. Cor. 1. ὅτι οὐδὲν ἡσπόλων
ἐβαριθῆνεν ὑπὲρ δύναμιν.

351. Sed quum eiusmodi questio posterior ha-
beatur, &c.] Adludit ad questionem: an eadem ca-
ro resurget, de qua late infra cap. 56. & sequ. Interim
(inquit) luficit, (quod Vatic. 3. MS.) aut: sufficiet (quod
excusi legit) ex hoc quoque (nempè dicta scriptura,
quali autem corpore venient) corporalem defi-
niri resurrectionem.

C. A. P. xli. xli. xli.

352. Ventum est nunc, &c.] Titulum capituli
dedimus: Quomodo intelligendum illud Apolli-
ni: Caro & sanguis regnum Dei hereditate possi-
dere non possunt, ex antecedentibus dico. In-
veniuntur autem que hic citantur I. Cor. 15. De q[ui]a
hanc disputationem Author ex B. Irenes lib. 5. cap. 13.
Eodem etiam modo hoc verba Apostoli explicat, do-
gust. Retract. lib. 1. cap. 17. & lib. 2. cap. 2. addit. &
aliam interpretationem ex verbo sequi. Neque omnia
incorruptionem posse debet, quam tamen impudicat John
infra cap. 51.

353. Primus, inquit, homo de terra choicus
est, limaceus, &c.] Retenta est hic ab Author ex q[ui]a
xds. & veritus hic, limaceus; pro eo quod supra lib. de
Carne Christi, cap. 8. de terra limo, & ibidem cap. 17.
ac infra cap. 53. de terra, & lib. 5. adu. Marc. tempore
Et vero similiter mox legitur: Qualis ergo choi-
tales & choici, pro eo quod alibi: terrenus, & ma-
ni, & adhuc: Sicut portauimus imaginem choi-
pro: terreni.

354. Nam & suprà, nouissimus Ad dicit. Ac-
cipitur hic: suprà, pro paulante, reponit eni-
ante dictum scriptura locum. De hac autem scriptura
ea que sequitur: Alia supercelestium genit. &
infra latius cap. 52. & lib. 5. adu. Marc. lignum
rufum ex MS. Anglo, Atquin, pro: Atquin, &
telleguntur.

355. portemus etiam imaginem supercel-
lent. Legit Author, & interpretatur, sicut etiam scrip-
tum Latinus interpres, Proportionali, nisi pos-
sumus, pro quo hodierni codices Graecos aperte-
portabimus; & veritus ab Author ex Contra
Cæsarios, modo coelestis, modo supercelestium
autem suis legas cum exc. sed non canem mem-
ponere, sive cum Vatic. 3. MS. expone. Hic
verbo est Tertullianica: etiandam, & inlegit an
Engl. MS. cod.

356. Si vero in carne adhuc coelestibus nega-
esse in carne, &c.] Adludit demò ad illud Iren. 8. Non
autem in carne non elitis, supracitatum cap. 4. 10.
refert autem, sive legas panopoli: nihil aliud depon-
cum exc. sive cum Engl. MS. existimandi, illud autem
Máducemus & bibamus, & c. etiā reportare. Sive
sed ante illud supracitatum c. præced. Sed dicit quidam

C. A. P. 1.

357. Sed & omisso huiusmodi interpreta-
tionibus, &c.] Inscriptiōnē huius capituli dehinc. Quod
eriamī propriè accipiuntur caro & sanguis
resurrectioni vindicentur.

358. (est autem & in iudicium Resurrec-
tioneis hoc comma inclusum, ad finem attinet;
quis adludit ad illud Iren. 6. Et prædicti qui inter-
runt, in Resurrectione vita, qui vero malaverunt, in
Resurrectione iudicij. Atqui paulipq[ue] legamus
nihil: Prodebet tamen illis aliud potest quia legamus
de carne & sanguine, non de carne sola, & anima per-
dit: adhuc spiritum illi necessarii, & sequitur p[er] se
rali numero: Merito ergo caro & sanguis (vel
mus) sola regnum Dei capere deficit, & deponit
meritū demurata & deuorata, & non reficiuntur.

359. Sunt qui carnem & sanguinem habentes
velint accipi, &c.] Prior interpretatio fuit, quod caro
sanguis, esti non in resurrectione interregantur, p[er]
tame in iudicium. Posterior hæc, quod caro & sanguis

nomine Iudaismus intelligatur, quemadmodum accipimus ab Apostolo Gal. i. verbis sequentibus.

360. statim non retulerit ad carnem & sanguinem.] Magis expredit sic Auctor, quod Graecè est: οὐ γε τοι περιέχειν, quam alij, verendo: non acquisiu. Rebus autem interpretatur Auctor Iudaismum, carnem & sanguinem, ac si dicat: neque se retulisse ad Iudeos, neque ad anteriores suos Apostolos; ut non sit necesse laborare ad dilucidam calumniam, qua Apostolos vocauerit carnem & sanguinem.

C. P. L. I.

361. Sed pro omnibus iam stabit, &c.] Caput hoc inscriptum: Probari id ipsum, ex eo quod Christus, qui caro & sanguis fuit, sedeat ad dexteram patris. De prouero autem: clausis oculis, inter Prolegomena.

362. quoniam illic adhuc sedeat Iesus ad dexteram patris, &c.] Reperitur istud Marcii vlt. de quo plura videtur supra l. de PreScripto adu. her. cap. 13. n. 87.

363. et si nostris priuoriis.] Huc pertinet quod Scholastici Doctores tradidunt, Christum conceptum ex pueris. B. Virginis Mariae sanguinis.

364. talis etiam descensurus ut angeli adfirman:] Sine Parentibus istud legimus, ex quod respiciat ad illud Act. i. Angelorum dictum: sic veniet quemadmodum vidistis eum euentem in celum. De sequenti autem scriptura agnoscendum scilicet eis qui cum cōvulnauerunt, vide supra l. de Carne Christi, cap. 24. num. 186. & huius libri cap. 26. num. 211. hic videatur voluisse proprie vertere id quod Graecè est: σωτήριον;

365. Hic sequester Dei arque hominū, &c.] Ita vertitur vox: μεστόν; ab Autore, ab aliis: mediator.

366. Quemadmodum enim nobis arrabonem spiritus reliquit, &c.] Id ipsum repetit infra c. 53. quoniam dicit: Planè accepit & hic spiritum caro, sed arrabonem; utroque adlinens ad illud Apofl. 2. Cor. 5. Qui autem efficit nos in hoc ipsum dedit nobis pignus spiritu, ubi Graecè est: αἴσθησά, de quo Latius tractat infra lib. 5. adu. Marc.

367. Ita nec corruptela, inquit, incorruptela hæreditati habebit.] Hic translat. xp. v. 20; paulo aliter quam ante: hæreditati habebit, ut pote qui Datius declarat soleat, quo sit ut etiā in praedictis simili bus locis malum legere: hæreditate possidebunt, sed sunt supra dixi nam. 344. variant etiam MS. Vatic. 3. cod. Paulop. verit: hæreditatem consequetur.

368. Deuorata est mors, dicens, in contentione, &c.] Vatic. 3. MS. in contentione, sed quoniam Graecè legitur εἰς νίκας; seu potius νίκας; hoc enim contentione significat, illud, vitorianum prius retinuisse, maxime quoniam infra cap. 54. legitur & Vatic. 3. MS. & eius omnes: in contentione. Consentit etiam Auctor B. Cyprian. lib. 3. Testim. adu. Quirini. cap. 58. si ceteram in eis quod legitur, iusta ordinem Grecorum radicem supra cap. 47. Vbi est mors aculeus tuus, ubi est mors contentio tua; quod ultimum, et si ordine ibi transposito, legitur etiam infra lib. 5. adu. Marc.

quare & hic necessario legendum: vbi est mors contentio tua, pro: potentia tua; maxime quoniam νίκας, quod hodie legitur Graeci codices, non potentiam significet, sed vitoriam; & etiam legitur contentio, à BB. Ambrosi. in Comm., & Hieron. epist. 61. ad Pamphach. adi. errore loat. Hieros. ubi paulo aliter pro Resurrectione, scripturam quam hic Auctor tractat, exponit; conformiter B. August. locis supracitatis num. 352.

369. Illa alia sine dubio, quā constituit in mem-

bris suis, &c.] Illud: cōstituit, debet accipi paſiū, more Auctori vistato, pro: constitutum agnouit, aut aliquod aliud hī legi verbum debet; neque enim Paulus eam legem ipse in membris suis constituit, sed, ut conqueritur Rom. 7. vidit, sensu agnouit. Nisi forte subintelligatur; constituit, nempe delinquentia; sed tunc legi deberet, non: in membris suis, sed: in membris eius.

370. Nam & supra nouissimum inimicū mortem euacuatur ait.] Legiſe him patet Auctorem: Novissimus inimicus euacuabitur mors; sicuti etiam non semel B. Hieron. in Comm. I. sa. Graecis etiam correſpondet ista lectio: quia θάυματος masculinum est. Legimus autem: Hoc modo nec corruptela hæreditatem in corruptela consequetur, ex Angl. MS. pro: consequitur; nam & ante in futuro id verit, & sequitur: nec mors perseuerabit. Habetur autem hoc legē supra; sed quod sequitur: Quum in atomo, &c. immedieante ante illud: Deuorata est. Cogitaguimus etiam: demutabimur, pro: demutamur, quod & supra cap. 42. & infra lib. 5. adu. Marc. apud Apostolum id legatur. Ex quibus etiam locis conformiter Angl. MS. cod. & cap. 54. infra, legimus & supplemus: Oportet enim corruptuum istud inducere incorruptionem, & mortale istud inducere immortalitatem; maximè quoniam hic explicet: & istud mortale, ac cap. 54. & mortale istud inducere immortalitatem. Legentes etiam ex eodem Angl. MS. cod. ac ne putes aliquid aliud.

C. P. L. II.

371. Videamus iam nunc, &c.] Huic capituli titulum dedimus: Quod in eodem corpore iuxta Apostolum resurgemus. Adludit autem denuò ad verba illa supracitata c. 48. Sed dicet quis: Quomodo resurgent mortui, quo autem corpore venient? Quae rursum habent sub medium capit. 1. Cor. 15.

372. Stulte, inquit, tu quod seminas, non vilificatur, &c.] Rhenanus legebat primium: nonne, & deinde: nūme; verum rectius Gelenius: nō; ex quod sic legatur apud Apostolum secundū editiones omnes. Omittens autem: prius, Auctor, sequitur in hoc Graecos codices. Atque etiā hic legimus: intelligi, & eadēm q; natura & qualitate, pro: qualitas; ad sensu exigente, sic quod nūne sequitur distinguius: Non enim (pro: Nōne) & suggestit, quomodo: Non quod futurū est corpus feminatur, dicens, &c. Deus autem, &c. siue autem leges cum exc. cod. Sed enim saluum, omni modo conflat, siue cum Vatic. 3. MS. omnino, perinde est. Denique cogitaguimus ex Angl. MS. cod. Ergo addititum erit corpus quod corpori superstigitur, pro: additum erit quod.

373. Scrutur enim, &c.] Pulera est hic distinctione apud Auctorem folliculi, spicæ, aristæ & culmi.

374. Et uniuersique feminum suum corpus deputauit, &c.] Si prorsus legi, pro: putauit, quod nullus sensu legebatur. Verit autem: suum, quod mirum est, quoniam Graecè sit: Αἵτοι, id est, uti Latinus vulgatus interpres: proprium. Legimus verò ex MS. omnibus: et si pleniorem, pro: et si plenior est, quia sequitur: et si aliter reuertentem.

375. Alia caro hominis, &c. alia lumenti, &c.] Infra lib. 5. aduers. Marc. ipsa Apostoli verba citans, dicit: aliam quidem carnem hominum, aliam pecudum. Hic verò in singulari eadem adserit, eo quod sic ad institutum melius quadrent. Legit interim etiam sic Syrus interpres.

376. Ad similat est, inquit, homo irrationabilis iumentis.] Hic quoque sensu magis expressit, vertens: irrationabilibus, quod est Gracie cōnōtis, & virtutis rectius ab aliis: insipientibus. Legimus autem omnino: volucrum ex Ang. MS. cod. pro: volatilium, eo quod sic etiam legatur infra loco tam citato: & ex eodem: alia autem piscium.

377. quibus aqua baptismatis sufficit.] Facit etiam hic locus pro bap^tismo aqua, quem quidam impugnare non verentur; verum de eo latius suprà lib. de Bapt. cap. i. num. 3.

378. Sic & de supercœlestibus corporibus, &c.]

Rysum hic: supercelestia. verit̄ est & p̄dix̄, qua
mox: celestia. Legimus autem ex Vatic. 3, MS. cod. Alia
folis gloria; tum quid sic legatur & supra cap. 49. &
infra lib. 5. adu. Marc. tum quid sequatur. Et stella e-
nīm à stella differt in gloria, quo loco apud Apoſtolum
eadem vox Greca εἴη δόξην, seu δόξαν, qua etiam
gloriam, non claritatem significat, & rursus subiungat
Auctor: differentiam gloria: quam ipse quoque vul-
garis Latinus interpres verit̄. Sed alia est quidem cele-
stium gloria.

379. Seminatur, inquit, in corruptela, resurgit, &c. Et Tertull. hoc loco ac infra lib. 5. adu. Marc. & B. Cyprian. lib. 3. Testim. ad Quirinum cap. 58. ac appetius C. Genes. lib. 5. cap. 7. legunt: resurgit, quod it hic repetitur; pro quo Latinus interpres: resurget. Etsi autem phrasis Tertullianica: concepi dicere; & vox ab eodem composita: sequestratorium, pro loco (scutis & Rhenan. adnotauit) ubi res sequestrata vel deposita reponitur; similiter & illa: reconfignat imprimens, metaphoricō, ad ludens ad signū impressionem.

380. Sic enim scriptum est.] Istud etiam differt ab omnibus Apostoli aditionibus, in quibus legitur: Sicut scriptum est.

CAP. LIII.

381. Sed corpus animale, &c.] *Hoc caput inscripsi simus: Quod quidam perperam corpus animale animam interpretantur. Quod ipsum etiam tractat infra lib. 5. adu. Mare sed hic multo latius. Legimus autem omnino cum M.S. Anglicis codicibus: ut illum a carne avicent recidiuatum, p[ro]p[ter]e illam, &c. recidiuatum, ev quod illud etiam supra reperiatur, num. 8.*

382. Sed enim in Lazaro, &c.] Hic de altero Lazaro loquitur, quam supra cap. 17. nempe de quo Ioh. 11. ubi quia venit. Infista noster interpres. Auctor vincula linea appellat, Græcè ἐκθίσις. Accipitur autem me: compare, pro manifestis est. Et de proverbialis formula: manum porrigit, in Prolegomenis.

verbis formulatis manu in portugali et 110 foliis.
383. factum retexes primum hominem Adam
in animam viuam.] Sic legimus ex Vatic. 3. MS. pro-
viueniem; quia iterum hoc capite, & supra cap. 5.
item lib. de Anima, cap. II. ac infra lib. 5. adu. Marc.
illud legitur ab Auctore; quare sic etiam secundo loco
legendum ante illud: Porro, &c. Cestigamus etiam
Quid eam appellari velint, ex MS. 3. Vatic. pro-
pellent.

384. Anima verò etsi corpus &c.] Istud iterum ad paradoxum pertinet Auctoris de *Anima corporea*, de quo inter Prolegomena latius. Malim autem legere: non animatum, pro: non animata; sed quia hoc habent MS. omnes, nolui immutare, quibz appositio p̄s sit aquē ad animam, atque adeo corpus referri. Legimus autem eminē secundum MS. nec fieri quod facit, pro: fecit, quia se

*quitur: alij enim accidens (pro quo etiam malice legi
accedens, utroque loco) facit illud animale.*

385. Non primum quod spiritale, &c.] Epif.
sit quod Græc eft πνωτον, quare non placet quod homi
loco Angl. cod. haber: Non prius. Legimus autem
Vat.i. cod. primus homo Adam, addendo. Adam pa-
id apud Apoftolum legitur in additionibus omnibus,

CAP. LIII.

386. Ita de vocabulorum occasionibus, &c. scriptio-
nem huius capituli impossumus: Quid etiam illis
Vt deuorare mortale à vita, nihil pro illis facit.
Reperitur autem in scriptura locum 2. Cor. 5. de qua nra
suprà cap. 4.2. T. infra lib. 5. adu. Mart. f. h. infatu-
tur ad obiectum onerum, qui deuorationem alio-
ditionem interpretabantur.

387. Deuorauit, inquit, mors invaleat, sed
Videtur mihi adludere ad illud Apostoli Rom. 5. 10.
hunc homines mors pertransit cum maxime quam diuina
tale, neque in Apostolo (ad quem referuntur ubi
inquit) negat in reliqua scriptura, reprobatur
etenus; siquicunque aliter sentiantur, per me licet. Omnis con-
lego cum Gelenio ex MS. omnibus, quod per consi-
tationem deuorauerat mors, non ut similius sit
deuorauerat, quia similitudo qua vitius Ache, uis
permittit.

C A P . L V .

388. Quamquam igitur resurrectionem
probantes, &c.] Hoc caput inscriptissimum. Quod dicit
sit demutari, aliud perire. Latinus enim hoc significat
quod supra etiam tractatis est cap. 41. q. 4. non
demutabimur, de quo iterum late infra dictum est.
vbi tractat 2. Cor. 5. atque hoc est quod dicit literaturam
de iam calce. Sive autem leges ante ea veritatem
quoque flagitante congregatibus, cum vobis sit
quolcum cum Angl. MS. parum refert. Vnde post
post omnino lego ex eodem: Aequum enim non esse, ut
non resurrexerit, pro si, dumtaxat, et neminem pro
ex Vatis. 2. nec ita aliud efficiatur et res esset
esse, pro alius; quia sequitur: immo non illi effici-
tur (sciemus lego ex Angl. MS. cod. pro efficiatur
aliud.

389. Mutatur postea & facies evulnem-
templabilis claritate.] Adludit ad illud Eucl. II.
cundum 70. Et erat glorificativa (pro quin Hec D.
cornuta erat facies eius) affectus cuius facies eius
muerunt appropinquare et.

390. Sic & Stephanus, &c. Et finaliter ad
Act. 6. Et viderunt faciem eius tamquam faciem angelorum addes: non alia illi genua succederant deinde in genibus quam prioribus orabat Dominus in lapidatione. Act. 7. Est autem similis phrasis Auctoris in Act. 11. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476.